
Z historie obcí 2
Svatá Helena 3
Gernik 4
Eibenthal 5
Bigr 6
Rovensko 7
Šumice 8
Učitel Jindřich Schlögel 9
Malíř Josef Řehák 10
Labutí zpěv (věnováno horníkům) 11
Kolář Jenda Jager 12
Obchodnice Švejdová 14
Pomoc českým vesnicím 15
České vesnice ve filmu 16
Taneční a pěvecké vystoupení 17
Hudba a divadlo 18
Výstavy 19
Vyučování českého jazyka 20
Zajímavosti v okolí obcí 21
Závěrem... 24

Banátský
zpravodaj 
SRPEN 2007

ÚVODNÍ INFORMACE 1

Z OBSAHUMilé čtenářky a vážení čtenáři,
myšlenka  vydávat  zde  v Ru-

munsku časopis pro českou menšinu 
není  nová.  Již  sedm  let  celkem 
pravidelně  vycházejí  časopisy 
Gernický  zvoneček,  Helenské 
sluníčko či  Eibenthalské období. 
To jsou ovšem časopisy školní, tedy 
zaměřené  především  na  dětského 
čtenáře.  Dospělí  si  občas  může 
přečíst  český  text  v slovensko-
českém měsíčníku  Naše snahy, ale 
to je tak vše.

Pokusíme  se  tuto  nevyváženost 
napravit  tímto  „BANÁTSKÝM 
ZPRAVODAJEM“,  který  jste  právě 
otevřeli.  Na něj by měl v budoucnu 
navazovat  podobně  laděný  časopis, 
který by pomáhal ke zvýšení pocitu 
sounáležitosti mezi jinak oddělenými 
ostrůvky  Čechů,  kteří  žijí  v tomto 
koutě jižního Banátu. 

Časopis  by  měl  především 
informovat  v češtině o  aktuálním 
dění  v místech  soustředění  české 
menšiny. Dále bychom chtěli psát o 
zajímavých  místních  lidech.  Chtěli 
bychom  přinášet  rozhovory 
s osobnostmi,  které  jsou  aktivní 
v oblasti kulturního, společenského i 
ekonomického  života.  Časopis 
bychom rádi  doplnili  informacemi o 
přírodních  zajímavostech  v okolí 
vesnic a jejich fotografiemi.  

Takový časopis může být úspěšný 
jen  tehdy,  budou-li  splněny  dvě 
základní  podmínky:  bude-li  mít 
dostatek aktivních spolupracovníků a 
bude-li  natolik  zajímavý, aby o něj 
stáli čtenáři. 

Zda budou následovat další čísla 
je  tedy  zatím ve hvězdách.  Až  čas 
ukáže,  zda  budeme  mít  dost 
energie... 

Petr Skořepa, učitel z ČR  

MAPA OBLASTI


